
Ročníkový test 6 
 

 

UZAVŘENÉ OTÁZKY 

 
1) Který vynález je nejmladší? 

a) loukoťové kolo 

b) hák s nálevkou na setí zrní 

c) plné kolo 

d) hák ke kypření půdy 

 

2) Semitským národem obývajícím původně sever 

starověké   Mezopotámie,   vynikajícím    válečnictvím 

a užíváním válečných strojů byli: 

a) Sumerové 

b) Akaďané 

c) Asyřané 

d) Babyloňané 

 
3) Součástí starověkých sedmi divů světa nebyl (a/o): 

a) Rhodský kolos 

b) Mausoleum v Halikarnassu 

c) Visuté zahrady královny Semiramis 

d) brána bohyně Ištar v Babylonu 

4) Stručné vyjadřování Sparťanů bylo nazváno podle 

území na poloostrově Peloponés, jež nese název: 

a) Arkádie 

b) Attika 

c) Lakónie 

d) Messénie 

 
5) Státní zřízení v antickém Římě se vystřídala v tomto 

pořadí: 

a) republika – království – císařství 

b) království – republika – císařství 

c) království – císařství – republika 

d) Antický Řím byl vždy republikou. 
 

 
6) HÁDEJ, KDO JSEM 

 
Podle legendy jsem po první bitvě řecko-perských válek jako vojenský posel běžel z místa bitvy až do rodných Athén. 

Poselství o vítězství nad Peršany jsem donesl a po slovech: „Zvítězili jsme,“ jsem zemřel vyčerpáním. Na mou počest se 

dodnes běží vytrvalostní běh s délkou přes 42 km. 

 

 
7) POZNEJ UDÁLOST NA OBRÁZKU 



SEŘAZOVAČKA 
 

 

 

8) Seřaď starověké národy podle toho, v jakém pořadí ovládly Mezopotámii. 

a) Řekové 

b) Asyřané 

c) Peršané 

d) Babyloňané 

 
9) Chronologicky seřaď druhy rodu homo. 

a) homo sapiens 

b) homo sapiens sapiens 

c) homo erectus 

d) homo habilis 

 
10) Chronologicky seřaď události řecko-perských válek. 

a) bitva u Platají 

b) bitva u Salamíny 

c) povstání v Milétu 

d) bitva u Thermopyl 

 
11) Chronologicky seřaď území, kterými procházela makedonská vojska při Alexandrově tažení. 

a) Egypt 

b) Malá Asie 

c) Indie 

d) Persie 
 

 
12) K pojmům přiřaď jejich charakteristiku. 

 
A) HELLAS 1) MĚSTO KRÁLE GILGAMEŠE 

B) ÁRJOVÉ 2) MĚSTO PROSLULÉ KNIHOVNOU 

C) ORIENT 3) ŘECKY ŘECKO 

D) NINIVE 4) OBYVATELÉ KARTÁGA 

E) URUK 5) KMENY, KTERÉ OSÍDLILY INDII 

F) PUNOVÉ 6) VÝCHOD 



Ročníkový test 7 
 

 

 

UZAVŘENÉ OTÁZKY 

 
1) Který z germánských kmenů ovládl Pyrenejský 

poloostrov v raném středověku? 

a) Vizigóti 

b) Frankové 

c) Sasové 

d) Langobardi 

 

2) Co musel nepokřtěný kníže Bořivoj provést na Velké 

Moravě při návštěvě knížete Svatopluka? 

a) utkat se v boji s knížetem Svatoplukem 

b) podstoupit závod na koních 

c) jíst se psy 

d) zaplatit poplatek za stravu 

 
3) Který prvek nepatří do gotického slohu. 

a) chrlič 

b) opěrný systém 

c) žebrová klenba 

d) půlkruhový oblouk 

4) Co nepatří mezi přínosy křížových výprav? 

a) užívání erbů 

b) zbohatnutí Benátek 

c) pád Konstantinopole 

d) zrod rytířské kultury 

 
5) V důsledku čeho měli Přemyslovci možnost získat 

královské koruny Polska i Uher po roce 1300? 

a) výcvik elitního vojska 

b) vymření vládnoucích dynastií v obou zemích 

c) vynikající sňatková politika 

d) podlehnutí obou států po vpádu Mongolů 
 

 
6) HÁDEJ, KDO JSEM 

 
Jsem císař Svaté říše římské s přídomkem získaným od barvy vousů. V Chebu jsem nechal vystavět falc, románskou 

obdobu pozdějších hradů. Mým vnukem byl rovněž římský císař, jenž českým zemím udělil dědičný královský titul. Utonul 

jsem při cestě do Svaté země. 

 

 
7) POZNEJ UDÁLOST NA OBRÁZKU 

 



SEŘAZOVAČKA 
 

 

 

8) Chronologicky seřaď úmrtí českých světců. 

a) sv. Prokop 

b) sv. Ludmila 

c) sv. Vojtěch 

d) sv. Václav 

 
9) Chronologicky seřaď události 14. století. 

a) první užití dlouhých luků Angličany 

b) počátek morové epidemie 

c) počátek stoleté války 

d) počátek avignonského zajetí papežů 

 
10) Chronologicky seřaď události křížových výprav. 

a) pád Akkonu 

b) Saladin dobývá Jeruzalém 

c) příchod Turků na Blízký východ 

d) křižáci poprvé dobývají Jeruzalém 

 
11) Chronologicky seřaď události českých dějin za vlády posledních Přemyslovců. 

a) odražení útoku Mongolů 

b) Zlatá bula sicilská 

c) zavraždění Václava III. 

d) nález stříbra v Kutné Hoře 
 

 
12) K pojmům přiřaď jejich charakteristiku. 

 
A) PLAMENNÁ ORLICE 1) PRVNÍ MINCE ČESKÉHO STÁTU 

B) MOZAIKA 2) VE SVÉ DOBĚ UZNÁVANÁ MĚNA STŘEDNÍ EVROPY 

C) VANDALOVÉ 3) ZNAK PŘEMYSLOVCŮ 

D) PRAŽSKÝ GROŠ 4) STŘEDOVĚKÉ OZNAČENÍ PRO ITALY 

E) DENÁR 5) OBRAZ SESTAVENÝ Z MALÝCH ČÁSTÍ 

F) VLAŠI 6) GERMÁNSKÝ KMEN OBÝVAJÍCÍ JIH PYRENEJSKÉHO POLOOSTROVA 



Ročníkový test 8 
 

 

 

UZAVŘENÉ OTÁZKY 

 
1) Jaký panovník/panovnice pozval(a) do Čech 

jezuitský řád? 

a) Marie Terezie 

b) Rudolf II. 

c) Josef II. 

d) Ferdinand I. 

 

2) Jaké bylo krycí jméno Josefa II. pro cesty inkognito 

(v utajení)? 

a) hrabě Taafe 

b) hrabě Falkenstein 

c) hrabě Haugwitz 

d) hrabě Coudenhove 

 
3) Která   z uvedených   barokních   památek    není 

na seznamu Světového kulturního a přírodního dědictví 

UNESCO? 

a) sloup Nejsvětější Trojice v Olomouci 

b) poutní kostel svatého Jana Nepomuckého na Zelené 

hoře 

c) biskupská rezidence v Hradci Králové 

d) vesnická rezervace Holašovice 

 
 
 

4) V které zemi vznikla průmyslová revoluce? 

a) Německo 

b) Anglie 

c) Francie 

d) USA 

 
5) Označ výrok,  který  nesouvisí  s revolucí  v Čechách 

v letech 1848–1849: 

a) zhoršení vztahů mezi Čechy a Němci 

b) zrušení poddanství 

c) zavedení všeobecného hlasovacího práva 

d) požadavky zasílány císaři formou petice 
 

 
6) HÁDEJ, KDO JSEM 

 
V časech vlády císaře Františka II. a Ferdinanda I. jsem zastával funkci kancléře. Byl jsem jedním ze strůjců uspořádání 

Evropy po porážce Napoleona na tzv. Vídeňském kongresu. Z obav před šířením revoluce jsem usiloval o potlačení 

myšlenek svobody a rovnosti občanů. V roce 1848 jsem opustil habsburskou monarchii a prchl do Londýna. 

 
 

 
7) POZNEJ UDÁLOST NA OBRÁZKU 

 



SEŘAZOVAČKA 
 

 

 

8) Chronologicky srovnej jednotlivé fáze třicetileté 

války: 

a) švédsko-francouzská válka 

b) česko-falcká válka 

c) švédská válka 

d) dánská válka 

 
9) Chronologicky seřaď habsburské panovníky 

na českém trůně: 

a) Matyáš 

b) Maxmilián 

c) Rudolf II. 

d) Ferdinand I. 

10) Chronologicky seřaď události 19. století. 

a) rakousko-uherské vyrovnání 

b) válka Severu proti Jihu 

c) evropské revoluční hnutí 

d) sjednocení Německa 

 
11) Chronologicky seřaď vynálezy průmyslové 

revoluce: 

a) zdokonalení parního stroje 

b) elektrický telegraf 

c) parní lokomotiva 

d) horkovzdušný balon 

 

12) K pojmům přiřaď jejich charakteristiku. 

 
A) IMPERIALISMUS 1) OZNAČENÍ SOCIÁLNÍ VRSTVY MĚŠŤANŮ ČILI PLNOPRÁVNÝCH 

OBYVATEL MĚST 

 
B) KOLONIALISMUS 2) FILOZOFIE, SOCIÁLNÍ TEORIE, POLITICKÉ HNUTÍ S CÍLEM ZKOUMAT 

A POTÍRAT PROJEVY A PŘÍČINY UTLAČOVÁNÍ ŽENSKÉHO POHLAVÍ 

 
C) BURŽOAZIE 3) TŘÍDA, JEJÍŽ PŘÍSLUŠNÍCI NEVLASTNÍ VÝROBNÍ PROSTŘEDKY (DĚLNÍCI, 

ZAMĚSTNANCI) A JSOU TEDY OBŽIVOU ZÁVISLÍ NA JEJICH VLASTNÍCÍCH 

 
D) ANTISEMITISMUS 4) NEPŘÁTELSTVÍ NEBO PŘEDPOJATOST VŮČI ŽIDŮM 

JAKO PŘEDSTAVITELŮM JUDAISMU ČI ETNICKÉ SKUPINĚ 

 
E) PROLETARIÁT 5) VELMOCENSKÁ, DOBYVAČNÁ, EXPANZIVNÍ A MILITANTNÍ POLITIKA 

VEDENÁ SNAHOU O ROZŠÍŘENÍ VLIVU JEDNOHO STÁTU NAD JINÝMI 

 
F) FEMINISMUS 6) ROZŠIŘOVÁNÍ SVRCHOVANOSTI URČITÉHO NÁRODA NA TERITORIUM 

A LID MIMO VLASTNÍCH HRANIC, ČASTO ZA ÚČELEM ZLEPŠENÍ VLASTNÍ 

EKONOMIKY 

 
 
 
 
 



Ročníkový test 9 
 

 

 

UZAVŘENÉ OTÁZKY 

 
1) Mezi stavby, které vznikly za první republiky, 

nepatří: 

a) Müllerova vila v Praze 

b) Chateau Kotěra v Ratboři 

c) Městské divadlo Kolín 

d) Vila Tugendhat v Brně 

 

2) Dům U Černé Matky Boží řadíme mezi vrcholné dílo 

jakého architektonického stylu? 

a) funkcionalismus 

b) futurismus 

c) kubismus 

d) konstruktivismus 

 
3) Za první republiky měl první a rozhodující slovo 

zvláštní mimoparlamentní orgán: 

a) „čtyřka“ 

b) „pětka“ 

c) „šestka“ 

d) „sedmička“ 

4) Jak se jmenoval dlouholetý předseda agrární 

strany? 

a) Karel Kramář 

b) Jan Šrámek 

c) Alois Rašín 

d) Antonín Švehla 

 
5) Jaká armáda se neúčastnila invaze vojsk Varšavské 

smlouvy do Československa? 

a) polská 

b) maďarská 

c) rumunská 

d) bulharská. 
 

 
6) HÁDEJ, KDO JSEM 

 
Byl jsem slovenským politikem, generálem francouzské armády, pilotem a také astronomem. V letech 1914–1918 jsem 

organizoval československé legie v Srbsku, Rumunsku, Rusku a Itálii. Byl jsem členem Národní rady v Paříži a 

Československu ministrem vojenství. Jsem považován za jednoho ze zakladatelů Československa. Zahynul jsem při letecké 

nehodě v roce 1919. 

 

 
7) POZNEJ UDÁLOST NA OBRÁZKU 

 



SEŘAZOVAČKA 
 

 

 

8) Chronologicky seřaď podle data vydání: 

a) Washingtonská deklarace 

b) Svatomartinská deklarace 

c) Tříkrálová deklarace 

d) Pittsburská dohoda 

 
9) Chronologicky seřaď události vedoucí k „Vítěznému 

únoru“. 

a) projev   Klementa   Gottwalda:   „Právě   se   vracím 

z Hradu…“ 

b) vláda složená jen z komunistů či osob jim zavázaných 

či ochotných s nimi spolupracovat 

c) demise 12 ministrů 

d) spor o vliv komunistů na policii 

 
10) Chronologicky seřaď osobnosti podle data jejich 

smrti: 

a) Klement Gottwald 

b) Jan Masaryk 

c) Edvard Beneš 

d) Milada Horáková 

 
11) Chronologicky seřaď československé prezidenty: 

a) Gustáv Husák 

b) Antonín Novotný 

c) Antonín Zápotocký 

d) Ludvík Svoboda 

 

 
12) K pojmům přiřaď jejich charakteristiku. 

 
A) IDEOLOGIE 1) ROZHODNUTÍ NEBO NAŘÍZENÍ HLAVY STÁTU NEBO NEJVYŠŠÍHO ÚŘADU, 

ČASTO S PLATNOSTÍ ZÁKONA 

 
B) KONFISKACE 2) SOUSTAVA MYŠLENEK, TEORIÍ PŘEDSTAVUJÍCÍ NÁHLED NA SVĚT 

NEBO SPOLEČNOST 

 

C) RETRIBUCE 3) ODPLATA, VRÁCENÍ MAJETKU, ZAPLACENÍ, NÁHRADA ŠKOD 

 
D) DEKRET 4) PEVNÉ UČENÍ ČI NAUKA, OBVYKLE OPŘENÁ O NĚJAKOU AUTORITU, 

TAKÉ SE TAK NĚKDY OZNAČUJE SOUSTAVA NEMĚNITELNÝCH ZÁSAD 

 
E) DOKTRÍNA 5) OZNAČENÍ PROCESU PŘEMĚNY INDIVIDUÁLNÍHO SOUKROMÉHO 

ZEMĚDĚLSTVÍ NA SPOLEČNÉ 

 
F) KOLEKTIVIZACE 6) OZNAČUJE NA ROZDÍL OD VYVLASTNĚNÍ ZABAVENÍ MAJETKU 

BEZ NÁHRADY 

 
 
 
 
 

 


